
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

 

 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  15/09/2020            Deliberazione n. 1521 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Affidamento servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa (servizio di brokeraggio). 

Approvazione procedure, schema di lettera d'invito ed elenco soggetti da invitare alla procedura di gara.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

L’anno duemilaventi, il giorno quindici del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 17207 del 

10/09/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 

Prot. n.__________ 
 

Visto___________ 

 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta e Timoteo Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico 

Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: dott. Francesco Santoro 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto il contratto di servizio rep. n. 13639 dell’11.07.2017, regolante i rapporti tra l'Ente e la 

ASSIGEM S.r.l., nel quale è stato espressamente previsto che, alla scadenza del rapporto fissata al 

30.06.2020, la Società medesima avrebbe assicurato la prosecuzione delle attività per tutto il tempo 

necessario al fine di consentire il graduale passaggio delle competenze al nuovo broker; 

Rilevato, altresì, che con propria deliberazione n. 1468 del 25.06.2020 è stato prorogato il servizio in 

questione fino al 18.10.2020; 

Considerato che appare estremamente conveniente per l'Amministrazione dell'Ente avvalersi della 

consulenza di detta figura professionale in quanto, in relazione alle singole circostanze ed esigenze ed 

ai rischi da assicurare si potrebbe, volta per volta, meglio individuare le polizze appropriate e 

sottoscriverle a condizioni particolarmente vantaggiose, anche sotto l'aspetto economico, 

discostandosi da quelle  “tipo” che normalmente si vanno a contrarre; 

Rilevato, pertanto, che si rende necessario ed urgente, in considerazione della scadenza del rapporto 

con la ASSIGEM S.r.l. innanzi indicata, provvedere al conferimento del servizio di intermediazione e 

consulenza per tre anni (dal 18.10.2020 al 18.10.2023); 

Ritenuto, pertanto, di indire apposita procedura ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta economicamente più vantaggiosa - del 

D.Lgs. medesimo; 

Ritenuto di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. 

Matteo Tricarico, Vice-Direttore Amministrativo dell’Ente; 

Ritenuto, altresì, di invitare alla procedura di gara in questione gli intermediari finanziari (broker) 

iscritti all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente; 

Posto che l'incarico da conferire avrà durata fino al 18.10.2023 e che il valore complessivo stimato 

dell'appalto è pari ad € 122.454,00, senza oneri per la sicurezza; 

Visti lo schema di lettera di invito e l'elenco dei soggetti da invitare alla gara, del quale viene omessa 

la pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, all'uopo predisposti; 

Accertato che il servizio da affidare non comporterà per l'Ente l'esborso di alcun onere per compensi, 

rimborsi e quant'altro, poiché l'attività prestata dal broker sarà remunerata con la provvigione 

calcolata sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il suo tramite (clausola di 

brokeraggio); 

Accertato, pertanto, che il relativo compenso, come da consuetudine consolidata di mercato, resterà 

ad intero ed esclusivo carico della/e compagnia/e di assicurazione con la/e quale/i verranno stipulati i 

contratti assicurativi dell'Ente; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 
per i motivi esposti in narrativa, che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di autorizzare l'esperimento di una procedura  ex art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

adottando il criterio previsto dall'art. 95, commi 2 e 6 - offerta economicamente più vantaggiosa - 

del D.Lgs. medesimo, per affidare il servizio di intermediazione finanziaria e consulenza in materia 

assicurativa (servizio di brokeraggio) ad idoneo soggetto; 

 di approvare lo schema di lettera d’invito e l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, attinti tra gli 

intermediari finanziari (broker) iscritti all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente, del 

quale viene omessa la pubblicazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, all’uopo predisposti; 

 di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura di gara in epigrafe il dott. Matteo 

Tricarico, Vice-Direttore Amministrativo dell’Ente. 



Il servizio da affidare non comporterà per l'Ente l'esborso di alcun onere per compensi, rimborsi e 

quant'altro, poiché l'attività prestata dal broker sarà remunerata con la provvigione calcolata sui premi 

assicurativi relativi ai contratti conclusi per il suo tramite (clausola di brokeraggio). 

Il relativo compenso, come da consuetudine consolidata di mercato, resterà ad intero ed esclusivo carico 

della/e compagnia/e di assicurazione con la/e quale/i verranno stipulati i contratti assicurativi dell'Ente. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 
      

                                      

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 21/09/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(dott. Francesco Santoro) 


